Примечания

1. Очевидно, что королевское войско было направлено в Польшу зимой 1341 года.

№ 141

Фрагмент из хроники Франтишека из Праги.
Прага, 1342 год

Будучи капелланом пражского архиепископа Яна IV из Дражиц, Франтишек из Праги (ок. 1290 – 3 марта 1362 года) получил от него поручение написать хронику Богемии, основываясь на предыдущих чешских источниках, и составил свою хронику в 1341–1342 годах. В дальнейшем он составил по инициативе Карла IV Богемского вторую редакцию своей хроники в 1353–1355 годах и продолжил описание в ней событий до 1353 года (Malfatto 2015, p. 132; Nechutová 2000, s. 137; Emler 1884, p. xviii–xxi).

В следующем ниже фрагменте Франтишек из Праги ведет вначале речь о победе кастильского короля Альфонса XI и его союзников над соединенными силами марокканского султана Абуль-Хасана Али I и правителя Гранады Юсуфа I ибн Исмаила в битве при Рио-Саладо 30 октября 1340 года (Bishko 1975, p. 437), чтобы представить это мусульманское наступление в Андалусии, как непосредственно связанное с последовавшим затем вторжением татар в Польшу в результате мнимого сговора между ханом Узбеком и марокканским султаном с целью совместно «овладеть христианскими землями». После чего Франтишек представляет отчет о конфликте, разгоревшемся после гибели галицко-волынского князя Юрия II Болеслава, и дальнейшем вторжении татар в Польшу, дополняющий интересными деталями независимое повествование об этих событиях Яна из Чарнкова (№ 149).

Текст фрагмента воспроизводится по изданию Йозефа Элмера (Emler 1884, p. 428–431), основывавшегося на автографе Франтишека из архива капитула Праги (без уточнения сигнатуры), с учетом разночтений в рукописи конца XIV века из архива Йиндржихув-Градца (без уточнения сигнатуры; обозначается как **B**), содержащей вторую редакцию хроники.

Латинский текст

Capitulum V¹.

De magno conflictu christianorum et paganorum².

Anno Domini M^oCCC^oXL^o rex Castelle, rex Nauerre³, rex Maioricarum et alii duo reges a domino apostolico per suos ambassatores contra paganos crucem obtinuerunt, qua obtenta pugnaturi contra ipsos se viriliter preparaverunt⁴ mandantes,

¹ **B**: XIII.

² **B**: De magno exercitu et conflictu christianorum cum paganis.

³ **B**: Nauarre.

⁴ **B**: se viriliter et potenter aptaverunt.

ut christiani de civitatibus et villis recederent⁵ procul mota omni dilacione. Nam rex potentissimus paganorum cum maxima multitudine pugnatorum ad litus maris cum uxoribus et pueris appropinquabat. Et ipsi reges introitum eis non prohib[er]unt. Cum ergo essent in terra christianorum et exercitus eorum fuissent ferre⁶ ad XX miliaria in longitudine dilatati, in latitudine bene ad III^{uor} miliaria dilatati eciam et situati, reges christianorum prefati antrorsum et retrorsum ad aliasque differencias locorum divino auxilio invocato ipsos invaserunt⁷ et post durissimum et prolixum prelium victoriam divina opitulante gracia simul et clemencia christiani obtinuerunt. Unde⁸ de [paganis] CCC milia et ultra sunt occisa preter illos, qui in mari et in fluminibus fugientes sunt submersi, quorum ingens numerus ignoratur. Rex vero paganorum cum paucis evasit, sed regina cum duobus filiis et magna familia domino pape sunt presentati. De multis milibus interemptis aurei annuli sunt recepti de manibus eorum, qui fuerant precincti baltheo militari. Et quod hec victoria exstiterit miraculosa, ex hoc perpenditur, nam XL de paganis existimabantur super unum christianum. Huius rei gracia dominus papa cum tota curia Romana psallens gaudet⁹, gratulatur, Deus verus adoratur, populusque iocundatur. Rex vero Francie et rex Boemie¹⁰ cum aliis principibus, qui huic bello non poterant interesse propter inopinatam acceleracionem et felicem consummacionem¹¹, toto cordis affectu fidelibus congaudebant¹² Deo grates referentes. Causa autem hec fuisse fertur adventus paganorum. Rex victus prefatus et rex Tartarorum¹³ christianorum terras obtinere decreverunt, cecitate cordis et persvasione inducti spirituum malignorum. Unde¹⁴ victus rex primo ab occidente fideles¹⁵ invasit, volens summi pontificis et regis Francie loca¹⁶ possidere. Rex vero Tartarorum¹⁷ quasi ab oriente partem regni Polonie occupavit, de quo in sequentibus plenius dicetur. Et primus exstitit victus, alter fame et frigore recessit compulsus. Et hec sunt acta divina gracia suffragante, de quo ipse Deus glorificetur.

Capitulum VI¹⁸.

De adventu Tartharorum¹⁹ Poloniam²⁰ et de morte domine Margarethe²¹, filie regis Boemie.

⁵ **B:** *de civitatibus, oppidis et villis fugerent.*

⁶ **B:** *fere.*

⁷ **B:** *audacter invaserunt.*

⁸ **B:** *Porro.*

⁹ **B:** *curia Romana cum graciaram accione psallens gaudet.*

¹⁰ **B:** *Rex vero Francie, rex Anglie, rex Boemie.*

¹¹ **B:** *propter inopinatam infidelium accelleracionem celerumque felicem consummacionem.*

¹² **B:** *toto cordis affectu victorioso triumpho congaudebant.*

¹³ **B:** *Thartarorum.*

¹⁴ **B:** *Porro.*

¹⁵ **B:** *christianos.*

¹⁶ **B:** *terras.*

¹⁷ **B:** *Tartharorum.*

¹⁸ **B:** *XIV.*

¹⁹ **B:** *Tartarorum.*

²⁰ **B:** *contra christianos.*

²¹ **B:** *Margarete.*

Anno Domini M^oCCC^oXLI^o Tartari²² Poloniam²³ intraverunt et²⁴ maximam partem terre devastaverunt, vindictam sumentes in christianis propter terram Rutenorum, quam pridem debellaverat dux Polonie propter ducem terre prefate, qui exstitit ei in linea consanguinitatis astrictus, quem intoxicatum morti tradiderunt²⁵. Qui quidem dux zelo ductus fidei orthodoxe accersiri iussit fidei catholice sacerdotes et de diversis terris viros in theologia eruditos²⁶, volens germen vere fidei seminare²⁷ et extirpare scismaticum errorem Ruthenorum. Qui dolentes²⁸ relinquere sectam eorum ducem veneno necantes, multos christianos ferro et modis²⁹ variis exstinxerunt. Hanc causam rex Polonie sumpserat de hiis ulcionem. Tarthari vero advenientes reddiderunt talionem. Unde³⁰ rex Polonie Casimir in adventu eorum magna cura et pavore³¹ perplexus instantissime a regibus Vngarie et Boemie, ab aliisque vicinis principibus auxilium postulavit, asserens se fortitudini et multitudini eorum resistere non posse, nec per regnum suum ipsis transitum prohibere ad alias terras christianorum. Huius rei gracia multi christiani³² armis muniti contra eos pugnaturi turmatim Poloniam processerunt. Nam ex mandato domini apostolici in regno Boemie et in aliis regnis predicabatur cum magna solempnitate³³, qui crucem assumeret contra paganos vel pro se alium cum suis sumptibus mitteret ad pugnandum, maximam³⁴ indulgenciam consequeretur³⁵ et eternam³⁶ retribucionem. Unde³⁷ cum reges et principes se aptarent, cum suis ipsos invadere volentes³⁸, non defuit divina clemencia in se sperantes, non deserens suos fideles. Nam frigus grande, nivesque magne ipsos opprimentes gravaverunt³⁹, quod metaciones castrorum et cuncta domicilia eorum operierunt⁴⁰, quod vix iumenta et equi eorum sursum capitibus erectis respirare poterant, et fames maxima fuit subsecuta. Et principaliter timore et terrore percussi divino ad proprias